licentiam, ut quando ipse dominus abbas et pars ipsius ecclesie voluerint, potestatem habeant illud per se defendere qualiter voluerint cum omnibus moniminibus et rationibus quas de eo ostenderint. Altera vero medietas de ipsis tribus partibus ex ipsa terra cum insiteto pertinente in ipso monasterio a parte suprascripti petri. Et si, sicut superius scriptum est, ipse ursus et suos heredes ipsi domino abbatu et partibus suprascripte ecclesie non adimpleverint, et suprascripta vel ex eis quicquam remobere aut contradicere presumpserint, per ipsam guadiam ipse ursus obligavit se et suos heredes componere ipsi domino abbatu et partibus ipsius ecclesie quinquaginta auri solidos constantinos. Et taliter tibi iohanni notario scribere precepi.

+ Ego qui supra petrus iudex.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 318]

+ In nomine domini vicesimo tertio anno principatus domni nostri gisulfi gloriosi principis, mense nobembris, tertia indictione. Ante me mirandus scribam et iudex benerunt mulier nomine romelgaita, que fuit uxor quondam ademarii filius quondam iohanni curzonem, et iohannes et ademarius germani filii suprascripti ademarii, quorum ipsi iohannes erat legitimam etatem et ipsi ademarius erat infantulo infra etatem, qui dicebat necessitatem maiori abere et fame moriuntur, et volebat illud bendere inclita sortionem suam de una casa fabrita solarata quod illis abunt ab intus castello nucerie. Ego vero reminiscens ea que langobardorum regum edictum precepit de infantibus qui infra etatem sunt et necessitatem maiori abunt et fame moriuntur potestatem abeant cum misso principe aut cum iudice suo de rebus suis bendere qualiter bibere possint in tantum ut se de ipsa fame liberari possint ut non moriantur. Et quum omnibus notum est, ut dum tempus famis quod presens est quod ego prebidi, quia certe quod pro ipsa necessitatem famis bendere bellent, diligenter illut inquisibi quantum de rebus cum casis suis bendere bellent, et erat illut ipsa casa intus ipso castello quod bendere bolebat per ec finis; a parte orientis fine platea; a parte meridie fine media strectola pertinente de ipsa casa: a parte occidentis fine casa de alferii filii iohannis, sicut inde muro commune dixernit: a parte sebtemtrionis fine alia medietate strectola pertinente de ipsa casa et coniungente se in ipsa platea priora finem. hec vero suprascripta terra et casa pertinet ab ipsi suprascripti mater et filiis inclita medietate et bixerunt tanti pretii sortionem ipsius infantulo, ut se da ipsa fame liberari possunt ut non moriantur. Ego vero dum [Page 319]

taliam a nobis solutionem eis tribuit illut benumdandi, et ideo ipsi romelgaite et iohanne; set ademarius pro taliter integra medietate de suprascripta terra cum casa subter et super illut bendiderunt lidti filio quondam musandi, et ipsa romelgaita observans ea que in legem longobardorum regum edictum scriptum est de mulieres que res suas bendere voluerit non in absconso set in presentia principi aut iudicis vel sculdais, et cum illam exet ipsi suprascripti filii et mundoaldi sui et duos parentes eius qui ipsi romelgaite propinquiori sunt, et una cum illis in mea presentia benerunt et me rogaberunt quia de medietate de ipsa casa quarta pars quod ei pertinet per datum ipsius ademarii qui fuit biro suo, dicebam illut bendere sine ipsi parentibus et mundoalt eius; inde ei consensit et se ipsa binditricem fecit, ut semper oc quod bendiderunt stabilem sit. et ego prephato iudice in ac cartam manum pono quam petrus scriba cum notitia mea et de ipsi eius parentes ac carta scripsit. Et ideo ipsi romelgaita et iohannes et ademarius integras medietate de suprascripta terra cum casa super et subter cum omnia que intra eam sunt cunctisque earum pertinentiis cum bice de biis et mineanea cum anditis suis a funditus illut ipsi lidto bendiderunt; Eam rationem, ut semper sit in potestati ipsi lidto et eredum eius faciendum ex eo quicquid voluerit, et pro ipsa illorum venditione receperunt ab ipsum lidto auri tari voni nobem in omni deliberatione, et pro taliter ipsi romelgaita et iohannes et ademarius guadiam ipsi lidto dederunt et fideiussorem ei posuerunt se ipsis; et per ipsam guadiam obligaberunt se et illorum eredibus semper defendere ipsi lidto et eredum eius integra suprascripta illorum benditio, sicut suprascriptum est, da partibus uxoris predicti iohanni et ab omnibus omnibus omniue partibus, et cum bice de bie sue. et quando ipsi lidto et eredum eius per se ipsis illut defendere voluerit, potestatem abeant modis illut defendere qualiter eorum placuerit cum omnibus monuminibus et rationibus quas illut inde ostenderit. et si, sicut superius scriptum est, illut ipsi lidto et eredum eius non adimpleverint, et de omnibus suprascriptis quicquam removere aut contradicere presumpserint, per quabis modum per ipsam guadiam obligaberunt se ipsi mater et filii et eredum illorum componere ipsi lidto et eredum eius, seu cui carta ista pro parte illorum in manum paruerit triginta auri solidos constantinos; et, sicut superius scriptum est, eorum adimpleret. Et oc factum est ante me et ante alii testes, et ipsa romelgaita ec omnia suprascripta fecit per voluntatem de ipsi filii et mundoaldi sui, ut semper ac carta sit firmam per suprascripta guadia et pena obligata. superpositum inter ipsi birguli legit casa. Et taliter ac carta tibi petri protonotario scribere precepi, qui interfui. + Ego qui supra mirandus scriba et iudex.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 1387/a

[Page 320]

+ In nomine domini vicesimo tertio anno principatus domni nostri Gisulphi gloriosi principis, mense nobembris, tertia indictione. Dum in sacro salernitano archiepiscopio ante aulam sancte semperque virginis dei genetricis marie essem ego iohannes iudex cum pluribus aliis hominibus, inter quos erant iohannes atrianensis filius quondam mauri et mascinus clericus filius quondam romoaldi: Ipse iohannes ostendit unum scriptum quod continebat: in nomine domini vicesimo secundo anno principatus domni nostri gisulfi gloriosi principis, mense februario, secunda indictione. Ante me iohannem iudicem mascinus clericus filius quondam romoaldi coniunctus est cum iohanne atrianensi filio quondam mauri ad faciendum inter se finem de causationibus quibus ipse mascinus cum eodem iohanne olim ante romoaldum iudicem causaberat, ut ipse iohannes malo hordine introisset in res ipsi mascino pertinentes de locis albole et transboneia, et per fines et vocabula et pertinentiae ipsorum locorum, et fobias in eis fecisset, et arbores et vites ex eis abscidisset, et sepes ex eis rupisset, et fructus de eis tulisset, et ipsas res ei contrasset. Insuper et malo hordine ipse iohannes tulisset res mobiles ipsi mascino pertinentes de ecclesia sancti andree in ipso loco albole constructam quam ipse mascinus sibi pertinentem esse dicebat. Ipse iohannes responderat in suprascriptis locis albole et transboneia et per fines et vocabula ei pertinentes ipsorum locorum plures res et ecclesias haberi; sed nescire de qualibus ipse mascinus cum eo causaret. Ipse autem iudex, sicut inter eos convenerat, iudicaberat et illos guadiare fecerat ut simul cum iudice et notario ipsi mascinus et iohannes illuc pergerent, et ipse mascinus monstraret ipsi iohanni ipsas res et ecclesiam de quibus cum eo, ut suprascriptum est, causaberat: et per partes plicarent se cum suis rationibus, et secundum legem inter se ipsi mascinus et iohannes finem facerent ex eo quod ipse mascinus cum eodem iohanne, ut suprascriptum est, causaberat et de iamdicta ecclesia. Et mecum et cum notario ipsi mascinus et iohannes illuc perrexerunt, et ipse mascinus monstravit ipsi iohanni ipsas res de iamdicto loco albole et iamdictam ecclesiam ibi constructam de quibus cum eo, ut suprascriptum est, causaberat. Et per partes plicaberunt se cum suis rationibus. Ipse vero mascinus ostendit cartulas octo et dua precepta congruo anulo consignata. et ipse iohannes ostendit cartulas nobem et unum preceptum sigillatum. Nec non et ostenderunt singula iudicata de suprascriptis causationibus in quibus ipse romoaldus iudex subscriptus est; ex quibus unum pro parte suprascripti [Page 321]

mascini scriptum per romoaldum notarium, et alium pro parte ipsius iohannis scriptum per iohannem notarium, et pro parte confessi sunt plures cartulas inter se ex hoc non ostense, et legere easdem rationes feci. Ipsum brebem sigillatum ipsius iohannis continebat, qualiter guttus atrianensis filius petri qui rocci vocabatur, rogaberat potestas domni guaimarii principis et patricii, ut ei concederet rem sui sacri palatii ex illa parte fluvio albole per hec finis: desuper finis serra de monte falerzu; de alia parte finis ribus unde aqua decurrebat. desuptus finis mare, de alia parte finis ipso fluvio albole; per ipsas fines et a foras ipsas fines de quanto sui palatii pertinebat totum illud ei concederet securiter ille et eius heredes illud habendum, possidendum et faciendum inde quod vellent absque cuiuscumque contrarietate vel requisitione. Prima ex ipsis cartulis ipsius iohannis, scripta per ricardum notarium, vicesimo tertio anno principatus domni gisolfi, mense martio, tertia decima indictione, quomodo ipsi gutto filio roderici guadim dederat mastalus amalfitanus qui dicebatur roibulu et mediatorum ei posuerat se ipsum. et per eamdem guadim ipse mastalus obligaverat se et suos heredes tenere ad suam potestatem inclitum montem suum qui ei erat pertinente qui vocatur falerzu et annualiter usque sex annos completos liceret de ipso monte lignamina iusta rationem abscidere et castanie per tempora colligere et omne anno dare ipsi gutto et eius heredibus de ipso monte et de ipso castanieto unum tarenum bonum. et habebat finem ipsa res: de una parte finis media serra de ipso monte. Alia parte finis medio ribus qui dicebatur aqua puteda: desuptus finis litore maris. Alia parte finis ipso fluvio albole et saliente et coniungente in ipsa serra. et obligaverat se ipse mastalus et suos heredes inclitum ipsum castanietum et quercietum usque ipso constitutum salvum facere; ad completum ipsum constitutum ipsam rem per ipsas fines rebertere ad potestatem ipsius gutti et heredum eius sicut ipsa cartula, in quam iohannes notarius et maio subscripti sunt. Secunda ex eis scripta per teodericum notarium, anno tricesimo quinto principatus suprascripti domni gisolfi, mense iulio, decima indictione. Quomodo ante petrum iudicem iohannes filius ipsius gutti causaberat cum sergio amalfitano filio quondam stephani qui vocabatur calendulo, ut ipse sergius malo hordine introisset in rebus eius de ipso loco albole a flumine aque putide usque ipso fluvio albole. Unde ipse iudex iudicaberat sicut ipsa cartula continet, in quam ille subscriptus est. Tertia ex illis scripta per iaquintum notarium tricesimo septimo anno principatus domni paldolfi et secundo anno principatus eius salerni et sexto anno principatus domni paldolfi filii eius, mense decembri, octaba indictione. Ipse iohannes atrianensis filius gutti coniunctus fuerat cum iohanne qui fuerat sarnensis. et tunc erat commanente in loco metiliiano in casa iohannis et maraldi germani filii iohannis monachi, pro quam in rebus sua ab aqua que dicitur albole in illa parte cum collecta manu armata introierat. et [Page 322]

pro qua in rebus ipsa malo hordine introierat, donaberat ipsi iohanni comiti portio quam ille ei facere debebat, pro eo quod manifestaberat ut in ipsis rebus nulla pertinente ipse iohannes sarnensis habebat. et ab ipsa aqua in illa parte aliquando tempore cum eo causaret aut contradicere

non posse per nullis modis, sicut ipsa cartula continet, in quam romoaldus, iaquintus et guiso subscripti sunt. Quarta scripta per iaquintum notarium anno tricesimo septimo principatus ipsius domni paldolfi et secundo anno principatus eius salerni et sexto anno principatus domni paldolfi eius filius, mense octuber, octaba inductione. Ipse iohannes et leo atrianensis germani filii ipsius gutti tradiderant rigando de iufuni filio turbi terras et silvas eorum quas habebant in ipso loco albole actum salerni per fines de una parte ipso fluvio albole et desuper parte finis sicut media serra discernebat et de alia parte finis vallone unde aqua puteda decurrebat et desuper parte finis mare ut ex ipsis terris eis adimplere et dare sicut ipsa carta continet, in qua mirandus notarius et grimoaldus subscripti sunt. Quinta ex eis ipsius iohannis continet. In nomine domini, primo anno principatus domni nostri mansoni et domni iohannis eius filii gloriosi principibus, mense septembri, undecima inductione. In sacratissimo salermitano palatio ante me ademari iudex et una tecum adesset ydoneis hominibus coniuncti sunt iohannes et leo atrianenses germani filii gutti cum riso et roderico et musando germani filii quondam maraldi et cum madelmo filio iaquinti et cum sergi qui piczicuto vocatur et gencu filio petri cognato ipsius madelmi. Ipse sergi vice mulieri nomine imperatissa uxor sua et ipse gencu pro vice mulieri nomine tota donna uxor sua pro parte rebus illa de locum albole finibus salerni qui sunt terris cum castaneis et silba uno teniente illa parte ipso fluvio de albole. Unde ipsi filii maraldi et ipse madelmus cum ipsi cognato sui dicebant illorum esse pertinente per sue ratione, et ipsi germani filii gutti dixerunt non esse veritas, sed illorum esse pertinente per successionem et sua ratione et usque nunc rebus ipsa illis tenuisset et dominasset. Et altercantes inter se exinde antequam per lex illud inter se finiret, convenit inter eis ut ipsi iohannes et leo secundum legem ad sancta evangelia iuraret ut rebus ipsa da ipso fluvio in illa parte usque in serra da unde ipsa serra discernit et saliente usque in monte qui dicitur falerzu et rebolente per aqua et vallone qui dicitur puteda et qualiter descendit usque in mare desuptus fine ipso mare. per hec fines sicut diximus ipsi iohannes et leo iurare ut per successionem et sua ratione illorum esse pertinente et que illis et que ipse genitor eorum et que parentes illorum per expletos triginta annos illud tenuisset et dominasset. et legibus eorum esse pertinente, et sicut inter eis convenit, guadiaverunt inter se exinde et mediatorem ipsi germani posuerunt iaquintus aurifex filius mascani. et ipsi nominati filii maraldi et madelmo cum ipsi cognato sui mediatorem posuerunt dei evangelia parandum ipsum iaquintus. Modo autem ut diximus propterea iterum

[Page 323]

ante nos sunt coniuncti et per ipsi filii maraldi et madelmo et ipsi sergii et gencus vice ipsius uxorius sue paraberunt sancta evangelia. et ipsi filii gutti cum quinque suos sacramentales secundum legem iuraberunt ut rebus ipsa per supradictas fines que illis que genitor eorum et que parentes eorum per expletos triginta annos illud tenuisset et dominasset et legibus eorum esse pertinente. Nos superius dictus iudex dum taliter ipsi iohannes et leo sacramentum ipsum dantem audivimus, ideo iuxta legem iudicabimus ut amodo et semper ipsi germani filii gutti et illorum heredes rebus ipsa securiter illum sibi haberet et omnia inde facere quod voluerint absque omni contrarietate vel requisitione ipsorum risi, roderici, musando et madelmo, sergii et gencu et de ipse uxore sue vel de illorum heredibus. Tantum ipsi sergii et gencu et illorum heredes defensaret ipsi filio gutti et eorum heredes a pars de ipse uxore sue et da omnes homines qui pro illorum parte et dato quodcumque causatione inde eorum preposuerint, et si taliter illis exinde non defensaberint, componere obligaverunt se et suos heredes ad ipsi filio gutti et ad illorum heredes decem auri solidos constantinos et sicut dictum est semper illis inde defensarent. et taliter pro perpetua securitate ipsorum iohanni et leoni et de illorum heredes hunc nostrum definitione emisimus iudicatum, quod tibi rodoaldi notario scribere dictabimus de suprascripto mense septembri, undecima inductione. ego qui supra ademarii iudex. Sexta ex ipsis cartulis scripta per romoaldum notarium secundo anno principatus domni iohannis et domni guidoni eius filii, mense iunio, tertiadecima inductione. ante petrum iudicem coniuncti fuerant riso et rodericus et disiio germanus filius quondam maraldi et madelmo consubrino frater eorum filii quondam iaquinti et sergius qui piczulo clamabatur filius ursi cum iohanne et leone atrianenses germani filii ipsius gutti ad faciendum inter se finem de rebus de loco veteri que erant isclis et transboneia et per finibus de transboneia finibus salerni. unde inter se plures habuerant causationes querentes ipsi germano ipsam rem suam facere per successionem. et ipsi alii omnes suprascripti querebant ipsam rem suam facere per successionem et per suas rationes. Sed antequam per sacramenta illud inter se diffinirent, hora erat inter illis bona convenientia. et statim ipsi filii supradicti maraldi et ipsi madelmo et sergii qui erant cognati manifestaverant ipsis iohanni et predicto leoni de una clusuria de terra que erat iscla iuxta ipso fluvio per fines et mensurias. de una parte sicut decurrebat fluvio de veteri, erant inde passi octoginta quinque, desuper parte finis de toti finis ipsius maraldi et ipsorum madelmi et sergii sicut ibidem termini fixerant et inde erant per latitudinem passi viginti. Alia igitur parte similiter finis illorum, erant inde passi sexaginta tres. Alia vero parte finis ipsorum iohannis et leonis et inde erant passi sexaginta quinque totum mensuratum ad iuxtam passum hominis. Seu et manifestaberant ipsis iohanni et leoni de inclitis isclis in quibus illi molinum edificatum habebant

[Page 324]

in predicto fluvio de veteri ut eis esset pertinente ipsa molina cum ipsa aqua et cum arcaturis et trasite et exite sue et cum inclita ipse iscle ista et illa parte ipso fluvio de ipso molino usque via antiqua que dicitur de traberse et sicut ibat de rebolta de ipso fluvio que ibidem erat que erat a supra cisterna unde aqua decurrebat que ibidem erat a subter ipsa rebolta et sicut ab ipsa rebolta ibat usque ad supradictam peciam per supradictas mensurias et de ipso toto sicut supradixerant ipsi filii maraldi et predicti madelmo et sergii manifestaverant ipsis iohanni et leoni ut eis esset pertinente et illi nullam ibidem habere. et neque per testes neque per monimina neque per nulla quoque inventa ratione cum illis vel cum illorum

heredibus illi vel sui eredes exinde causaverant contendere non posse eo quod legibus ipsi iohanni et leoni erat pertinente per successionem et per suas rationes. et semper illi et illorum heredes inclitum illud defensarent ipsis germanis et eorum heredibus a parte uxorum suorum et non illud vel exinde eis vel eorum heredibus quererent tollere aut contrare, sicut ipsa carta continet, in qua ipse petrus iudex et teodoricus subscripti sunt. Septima ex eis scripta per radoaldum notarium septimo anno principatus domni iohannis et primo anno principatus domni guaimarii, eius filii, mense ianuario, tertia indictione. Ante ipsum petrum iudicem coniuncti fuerant ipsi iohannes et leo atrianenses germani filii suprascripti gutti cum lupeno filio mauronis comitis et alio lupeno filio petri qui dicebatur de lupeno de rini qui erant habitantes de amalfis ad faciendum inter se finem de rebus que erant terra cum castaneto de loco albole salerni finibus quas ipse lupenus filius petri dixerat ut de parentes suos et illorum pertinentes esse. et ipse lupenus filius mauronis comitis dixerat ut de eadem rebus ei pertinente esse per sua ratione a parte ursi thio de ipso alio lupeno. Supradicti germani dixerant ut rebus ipsa de parentes suos et eis pertinentes esse et illi illud tenuissent et dominassent. et ipse ursus auctor de ipso lupeno et ipse alius lupenus nec parentes suos nullam ibidem habuissent aut habere. et sicut inter se convenerat per convenientiam inter se guadiati fuerant ut ipsi germani iurarent ipsis lupeni ut quem parentes illorum et illis ex dictam rem per quadraginta annos tenuissent et dominassent et nec ipsi lupenus filius petri nec parentes suos nec ipse alius lupenus nec ipse ursus auctor eis infra ipsos quadraginta annos nullam ibidem tenuissent et dominassent. Tunc autem sicut dictum est, coniuncti fuerant inde finem faciendam. et per ipsos lupenos parata erant sancta dei evangelia. et ipsi germani per singulos per ipsa sancta dei evangelia. iuraberant ut iamdictam rem a semita que ibat per torum usque in serra de monte qui dicitur falerzu in ista parte usque in fluvio qui dicitur de albole et usque in mare ut quem illi quem parentes illorum per ipsos expletos quadraginta annos illud tenuissent et dominassent, sicut ipsa carta continet, in quam ipse petrus iudex subscriptus est. Octaba ex